[image: image1.wmf]
Муниципальное образование

Тюльганский район
Оренбургской области
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ТЮЛЬГАНСКОГО
РАЙОНА
П Р И К А З
от

11.11.2019 г.

 №
«Об организации работы

методической службы района»

     С целью учебно-методического обеспечения деятельности образовательных учреждений, совершенствования содержания,  форм и методов обучения и воспитания, создания  условий  для  формирования профессиональной  культуры педагогических  кадров, развития их инициативы,  творчества,  нового мышления,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить работу над проблемной темой методической службы района:

Создание условий для развития профессиональной компетентности педагогов в условиях ФГОС на основе их образовательных потребностей и выявленных затруднений деятельности.
2. Утвердить:
2.1. Состав районного Методического Совета на 2019-2020 учебный год (Приложение №1).

2.2. Состав руководителей районных методических объединений (Приложение №2).

2.3. Состав и направление работы районных проблемных и творческих групп (Приложение №3).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-методической работе МКУ «Центр сопровождения деятельности ОУ Тюльганского  района»  Китову Татьяну Александровну.

                 Начальник отдела образования                                                         Сергеева О.В.
Приложение №1
Состав районного Методического Совета

1. Китова Татьяна Александровна, заместитель директора по учебно-методической работе МКУ «Центр сопровождения деятельности ОУ Тюльганского  района»;
2. Винникова Татьяна Александровна, заместитель руководителя МБУДО «ЦДО»;
3. Гринько Елена Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Лицей №1»;
4. Гражданкина Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей №1»;
5. Заварзина Ольга Анатольевна, руководитель МБОУ «Тугустемирская СОШ»;
6. Суюндикова Елена Николаевна, учитель биологии МАОУ «Троицкая СОШ»;
7. Климова Лариса Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад «Солнышко» п.Тюльган;
8. Кузьмичева Ирина Владимировна, заместитель директора по ИКТ МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;
9. Мурзакова Светлана Витальевна, заведующий МБДОУ «Детский сад «Снежинка» п.Тюльган;
10.  Полупанова Елена Васильевна, заместитель руководителя по УВР МАОУ «Троицкая СОШ»;
11.  Бугайко Алексей Васильевич, руководитель МБОУ «Лицей №1» п.Тюльган;
12.  Сумбаева Наталия Николаевна, заместитель руководителя по УВР МБОУ «Тугустемирская СОШ»;
13. Тараканова Ирина Михайловна, заместитель директора по УВР МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;
14. Тараскина Юлия Александровна, методист МКУ «ЦСДОУ Тюльганского района»;
15.  Тимошина Татьяна Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Тугустемирская СОШ»;
16. Трубкина Анна Васильевна, заместитель директора по учебно-методической работе МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;
17.  Тюрина Наталья Николаевна, заведующий МАДОУ «Детский сад «Родничок» п.Тюльган;
18.  Тягина Ирина Алексеевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей №1»;
19.  Утинова Сауле Ивановна, методист МКУ «ЦСДОУ Тюльганского района»;
20. Чумакова Наталья Юрьевна, методист МКУ «ЦСДОУ Тюльганского района»;
Приложение №2
Состав руководителей

районных методических объединений учителей:

1. Русского языка и литературы – Каразбаева Расиля Шарифьяновна, учитель МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;

2. Истории и обществознания – Абдрахманов Марат Мансурович, учитель МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;

3. Иностранного языка – Анисимова Галина Павловна, МБОУ «Лицей №1»;

4. Математики – Миронова Наталья Николаевна, учитель МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;
5. Информатики – Денко Елена Павловна, учитель МБОУ «Лицей №1»;

6. Химии – Ямилова Зиля Саитхужовна,  учитель МБОУ «Лицей №1»;
7. Биологии – Ващенко Надежда Владимировна, учитель МБОУ «Владимировская СОШ»;

8. Физики – Зинакова Надежда Алексеевна,  учитель МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;

9. Географии – Старцева Елена Александровна, учитель МБОУ «Лицей №1»;

10. Начального образования – Фролова Алевтина Геннадьевна, учитель МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;

11. Физической культуры – Косых Владимир Алексеевич, учитель МБОУ «Репьевская СОШ»;

12. ОБЖ – Ибраев Валерий Тюлембаевич, учитель МБОУ «Владимировская СОШ»;

13. Технологии – Богаткина Мария Николаевна, учитель МБОУ «Лицей №1»;

14. Музыки – Мелкоедова Светлана Юрьевна, учитель МБОУ «Лицей №1»;

15. Изобразительного искусства – Кошкина Наталья Александровна, учитель МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;
16. Родного языка и литературы – Кузбаева Сания Саитовна, учитель МБОУ «Аллабердинская СОШ»;

17. Тренеров-преподавателей ОРКСЭ — Анисимова Наталья Сергеевна, тренер-преподаватель ОРКСЭ МБОУ «Ташлинская СОШ»;
18. Воспитателей ДОО – Климова Лариса Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад «Солнышко»;

19. Заведующих ДОО – Тюрина Наталия Николаевна, заведующая МАДОУ «Детский сад «Родничок»;

20. Руководителей ОУ и заместителей руководителей по УВР – Заварзина Ольга Анатольевна,  руководитель МБОУ «Тугустемирская СОШ»;

21. Классных руководителей – Ларина Светлана Васильевна, заместитель руководителя по ВР МБОУ «Ташлинская  СОШ»;

22. Психологов и социальных педагогов — Кулуева Татьяна Владимировна, психолог МБУДО «Центр дополнительного образования»;
23. Педагогов дополнительного образования и заведующих филиалами ЦДО – Винникова Татьяна Александровна, заместитель руководителя МБУДО «ЦДО»;
24. Школьных библиотекарей — Валеева Ольга Александровна, библиотекарь МБОУ «Лицей №1»;
25. Педагогов коррекционной школы – Булатов Салих Сафарович, заместитель руководителя Ташлинской СКШИ
Приложение №3
Состав и направление работы

районных проблемных и творческих групп

Творческая группа

«Введение и реализация ФГОС основного общего образования»
1. Сумбаева Наталия Николаевна, заместитель руководителя по УВР МБОУ «Тугустемирская СОШ» -  руководитель группы;
2. Полупанова Елена Васильевна, заместитель руководителя по УВР МАОУ «Троицкая СОШ»;
3. Литвиненко Ольга Анатольевна, заместитель руководителя по УВР МБОУ «Ташлинская СОШ»;
4. Тягина Ирина Алексеевна,  заместитель руководителя по УВР МБОУ «Лицей №1»;
5. Трубкина Анна Васильевна, заместитель руководителя по УВР МБОУ «Тюльганская СОШ №1».
Проблемная группа

«Преемственность между дошкольными учреждениями

 и начальной школой»

1. Демидова Марина Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «Тюльганская СОШ №1», руководитель группы
2. Белова Татьяна Владимировна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Алёнка»

3. Климова Лариса Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад «Солнышко»

4. Музяева Эльвира Равилевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад «Снежинка»

5. Решетова Ярославна Валерьевна, учитель начальных классов МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;

6. Феногентова Елена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Лицей №1»;
7. Батырева Наталья Петровна, учитель начальных классов МБОУ «Тюльганская СОШ №1».
Проблемная группа

«Система работы по введению и реализации ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ»
1. Казакова Светлана Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;
2. Килякова Антонина Петровна, учитель начальных классов МБОУ «Лицей №1», руководитель группы;
3. Илюхина Валентина Ильинична, учитель начальных классов МБОУ «Лицей №1»;
4. Бобылева Ирина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Тюльганская СОШ №1»;
5. Воронкова Марина Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «Тюльганская СОШ №1».

Творческая группа

«Реализация основных положений ФГОС второго поколения  в 11 классе»

 (по предметам  естественно-математического цикла)

1. Кусякова Роза Шарифьяновна, учитель математики МБОУ «Лицей №1» п. Тюльган – руководитель группы;
2. Старцева Елена Александровна, учитель географии  МБОУ «Лицей №1» п. Тюльган»;
3. Тягина Ирина Алексеевна, заместитель директора по УВР, учитель биологии МБОУ «Лицей №1» п. Тюльган;
4. Хлуденева Любовь Николаевна, учитель физики МБОУ «Лицей №1» п. Тюльган;
5. Ямилова Зиля Саитхужовна, учитель химии МБОУ «Лицей №1» п. Тюльган.
Творческая группа

«Реализация основных положений ФГОС второго поколения  в 10 классе»
(по предметам  естественно-математического цикла)
1. Медведева Надежда Алексеевна, учитель географии МБОУ «Тюльганская СОШ №1» п. Тюльган – руководитель группы;
	[image: image2.wmf]
Муниципальное образование

Тюльганский район
Оренбургской области
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ТЮЛЬГАНСКОГО
РАЙОНА
П Р И К А З
от

11.11.2019 г.

 №

«Об утверждении муниципальных

экспериментальных площадок»

     На основании приказа отдела образования «Об утверждении Положения о муниципальной экспериментальной площадке» №152а  от 28 августа 2007года  и с целью развития и внедрения инноваций в образовательный процесс, проведения комплексной методической работы по ознакомлению с издаваемой учебно-методической и дидактической литературой

 ПРИКАЗЫВАЮ:
  1. Утвердить направление работы муниципальных экспериментальных площадок в следующих образовательных учреждениях района:
·  «Реализация ФГОС в основной и средней школе» - МБОУ «Лицей №1» (руководитель Бугайко Алексей Васильевич);
· «Введение ФГОС в средней школе» - МБОУ «Ташлинская СОШ» (руководитель Анисимов Михаил Прокофьевич);
· «Введение ФГОС в средней школе» - МБОУ «Тугустемирская СОШ» (руководитель Заварзина Ольга Анатольевна);
· «Введение ФГОС в средней школе» - МБОУ «Тюльганская СОШ №1» (руководитель Бобылёв Пётр Константинович);
·  «Доступная среда» - МБОУ «Ташлинская СОШ» (руководитель Анисимов Михаил Прокофьевич), МБОУ «Тюльганская СОШ №1» (руководитель Бобылёв Пётр Константинович).
2. Данный приказ довести до сведения администрации и педагогов общеобразовательных учреждений.

  3. Координаторские функции по методическому сопровождению и ответственность за исполнение приказа  возложить на методический кабинет МКУ «ЦСДОУ Тюльганского района».

Начальник отдела образования                                                                              Сергеева О.В.
	[image: image3.wmf]
Муниципальное образование

Тюльганский район
Оренбургской области
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ТЮЛЬГАНСКОГО
РАЙОНА
П Р И К А З
от

11.11.2019 г.

 №

«О деятельности муниципальных методических площадок в условиях ФГОС»

В целях методического сопровождения введения Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного, начального и основного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях Тюльганского района, диссеминации опыта лучших общеобразовательных учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить деятельность муниципальных методических площадок на базе общеобразовательных организаций по направлениям:
· «Профессиональная компетентность педагога как фактор повышения качества образования» - МБОУ «Лицей №1» (руководитель Бугайко Алексей Васильевич, заместитель руководителя Тягина Ирина Алексеевна);
·  «Система формирования универсальных учебных действий у школьников среднего звена» - МБОУ «Тюльганская СОШ №1» (руководитель Бобылёв Пётр Константинович, заместители руководителя Тараканова Ирина Михайловна, Миронова Наталья Николаевна), МБОУ «Ташлинская СОШ» (руководитель Анисимов Михаил Прокофьевич, заместитель руководителя Литвиненко Ольга Анатольевна);
·  «Создание системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО» - МАОУ «Троицкая СОШ» (руководитель Кочеткова Ирина Георгиевна, заместитель руководителя Полупанова Елена Васильевна);
· «Духовно-нравственное развитие и воспитание школьников среднего звена» - МБОУ «Репьевская СОШ» (руководитель Рысина Ирина Витальевна, заместитель руководителя Пахомова Галина Павловна), МБОУ «Благодарновская СОШ» (руководитель Сидорова Татьяна Александровна,  заместитель руководителя Журмухамбетова Малика Биркалиевна);
· «Духовно-нравственное воспитание учащихся на основе исторического и культурного наследия родного края»- МБУДО «ЦДО» (руководитель Громова Людмила Михайловна);
·  «Реализация курса «Основы православной культуры» - МБОУ «Лицей №1» (руководитель Бугайко Алексей Васильевич, заместитель руководителя Гринько Елена Владимировна); МБОУ «Тюльганская СОШ №1» (руководитель Бобылёв Пётр Константинович, заместитель руководителя Аминева Альфия Хамитовна);
2. Утвердить направление работы муниципальных методических площадок на базе дошкольных образовательных организаций:
· «Речевое развитие воспитанников в условиях реализации ФГОС ДО» - МБДОУ «Детский сад «Аленка» (руководитель Еременко Татьяна Александровна,  Белова Татьяна Владимировна),
3. «Современные подходы к реализации духовно-нравственного воспитания дошкольников в соответствии с ФГОС ДО» - МБДОУ «Детский сад «Снежинка» (руководитель Мурзакова Светлана Витальевна, старший воспитатель Хамаева Валентина Витальевна);
4. «Социально-коммуникативное развитие воспитанников в условиях реализации ФГОС ДО» - МАДОУ «Родничок» (руководитель Тюрина Наталия Николаевна, старший воспитатель Еркулёва Наталья Петровна);

5. «Внедрение современных педагогических технологий в практику работы ДОО» - МБДОУ «Солнышко» (руководитель Сайфутдинова Ольга Олеговна)
6. «Инклюзивное образование: создание в образовательной организации универсальной безбарьерной среды для детей с ОВЗ» МБДОУ «Детский сад «Алёнка», МБДОУ «Детский сад «Солнышко», МАДОУ Ташлинский детский сад «Ёлочка»;

7. «Создание условий для реализации образовательной программы дошкольного образования» - МБДОУ «Благодарновский детский сад».
8. Продолжить работу по информационно-методическому сопровождению деятельности методических площадок координаторами:
Винниковой Татьяной Александровной, заместителем руководителя МБУДО «ЦДО»;
Ерохиной Еленой Михайловной, ведущим специалистом отдела образования;
Климаковой Светланой Леонидовной, ведущим специалистом отдела образования;
Тараскиной Юлией Александровной, методистом МКУ ЦСДОУ;
Китовой Татьяной Александровной, заместителем директора по учебно-методической работе МКУ ЦСДОУ;
           Утиновой Сауле Ивановной, методистом МКУ ЦСДОУ;
Чумаковой Натальей Юрьевной, методистом МКУ ЦСДОУ.
         Начальник отдела образования                                                                     Сергеева О.В.